PAGE
2

                                                                    [image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЧНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

четвертого созыва

                                                          РЕШЕНИЕ

от  « 23 » апреля 2020 года  № 34 .

	Об утверждении  Положения о гербе муниципального образования  Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

     На основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в соответствии с Уставом  муниципального образования Кузнечнинское городское поселение, Совет депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о Гербе муниципального образования Кузнечнинское городское поселение  муниципального образования Приозерский муницпальный район Ленинградской области (Приложение).
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов МО «Кузнечное» от 15.02.2006г. № 1.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области www.kuznechnoe.lenobl.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования                                              А.Ю. Авилов
Разослано: дело-1,  прокуратура-1, СД - 1., адм – 1
Приложение

к решению Совета депутатов

МО Кузнечнинское городское поселение
МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от  23.04.2020г.№ 34.
Положение о Гербе
муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный
 район Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования и составлен в соответствии с традициями и правилами геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.  (Приложение).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в Администрации муниципального образования  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Геральдическое описание и обоснование символики Герба
2.1. Геральдическое описание герба: «В лазоревом (синем, голубом) поле червленый (красный) широкий столб, тонко окаймленный золотом, обремененный золотым восстающим медведем, держащим в лапах такую же кирку в столб и сопровожденный по сторонам в лазури шестью золотыми березовыми листьями в столб, по три с каждой стороны».

2.2. Обоснование символики герба:

Медведь – символ карельских лесов, предусмотрительности. Медведь часто украшает гербы, олицетворяя мудрость, благородство. Он является наиболее сильным животным наших лесов, и поэтому, изображенный держащий кайло медведь является символом развития главной отрасли поселка Кузнечное – добыча камня, гранита, наличие гранитных карьеров. Из Кузнеченского гранита созданы постаменты для многих памятников.

Березовые листья – богатство лесными ресурсами.

Золото – могущество, сила, богатство, постоянство, справедливость, добродетель.

Червлень – боевую и трудовую славу, энергию, любовь, мужество, смелость, великодушие, храбрость, неустрашимость.

Лазурь символизирует красоту северной природы, а также честность, верность и безупречность.

Червленая (красная) и лазуревая (синяя, голубая) эмали олицетворяют геральдические цвета муниципального образования.

Две Лазуревые части щита – символы Финского залива и Ладожского озера между которыми географически расположен Карельский перешеек.

3. Порядок воспроизведения Герба

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

3.3. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами или без дополнительных элементов, в виде одного щита. Изображения герба как в виде одного щита, так и с дополнительными элементами, являются равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального использования.

4. Порядок официального использования Герба

4.1. Герб муниципального образования помещается на:

- зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

- зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

- на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц,  замещающих муниципальные должности муниципального образования;

- на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;

- на удостоверениях главы муниципального образования,  иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования;

- должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;
         - объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;

- рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования;
         - печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании Кузнечнинское городское поселение  или непосредственно связанных с Кузнечнинским городским поселением по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба  Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области  (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

6.
Ответственность за нарушение настоящего Положения.

6.1. Использование герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения.

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ленинградской области, допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области. Эти изменений должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на герб принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования Кузнечнинское городское поселение.

7.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования.

7.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение

Изображение Герба

 муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
[image: image2.jpg]

PAGE